
     
                                                                                       IL DIRIGENTE

Visto l'istanza prot. n. 41194/2024 del 20/08/2024 e succ. integrazione prot. n. 41796 del 27/08/2024, presentate
dal geom. Luigi Di Domenico, in qualità di tecnico della società Valtellina S.p.a., impresa di Telecomunicazioni
per conto di  Fibercoop/Tim,  tendente ad ottenere modifiche alla  viabilità  ordinaria  da apportarsi  in  via  G.ro
Ciaramelli e via Guerra, come da programma in allegato, al fine di eseguire lavori di scavo e posa cavi della rete
in fibra ottica;
Acquisita  la documentazione afferente ai lavori de quibus, prodotta dalla società  Valtellina S.p.a., impresa di
Telecomunicazioni per conto di Fibercoop/Tim, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente; 
Letto il cronoprogramma delle attività da espletare, previste nei seguenti periodi: interdizione al transito veicolare
in via G.ro Ciaramelli dalle ore 08.00 alle ore 16.30 nei gg. 2 e 3 settembre 2024 e in via Guerra dalle ore 08.00
alle ore 16.30 nei gg. 4/5/6 settembre 2024;
Visto che i suddetti lavori sono stati affidati all’impresa  subappaltatrice “COLMAR S.r.l.”, e nominato quale
responsabile della sicurezza di cantiere il dr. Luigi Di Domenico;
Considerato che  le  strade  in  parola  interessate  dagli  interventi  sono  situate  nel  centro  urbano  con  ridotte
dimensioni della carreggiata e sarà movimentata da veicoli di cantiere;
Visto che i lavori indicati in premessa saranno eseguiti ai sensi dell’art. 49 comma 7 del D. L.vo 1° agosto 2003,
n.  259,  con  l’inizio  delle  attività  in  modalità  di  silenzio  assenso,  in  virtù  dei  30  giorni  trascorsi  senza  che
l’amministrazione abbia adottato alcun provvedimento autorizzatorio alla legittima richiesta;
Ritenuto pertanto, necessario, consentire l’esecuzione dei lavori in massima sicurezza e contestualmente garantire
l’incolumità pubblica e privata;
Visto l’art. 107 della legge 18 Agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 5 c 3, 6 e 7 del D.L. 30.04.92 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento  di Esecuzione e di Attuazione del nuovo C.d. S.,emanato con D.P.R. n°496 del 16.12.92;

per quanto sopra premesso,
                                                                                        
                                                                                  ORDINA

dalle ore 08.00 alle ore 16.30 nei gg. 02 e 03 settembre 2024, l'istituzione di:
interdizione del transito veicolare in via G.ro Ciaramelli;
obbligo di svolta a dx per via Toselli, ai veicoli percorrenti via A. Gramsci, con direzione di marcia via
Guerra/via  G.ro  Ciaramelli,  ad  esclusione  dei  residenti  di  via  Guerra,  con  facoltà  di  accesso/uscita,  e
limitatamente ai propri passi carrai da ll’intersezione con via Toselli;
obbligo  di  svolta  a  dx   per  via  P.  di  Napoli  ai  veicoli  percorrenti  via  F.lli  Rosselli  in  corrispondenza
dell’incrocio con piazza Municipio, ad esclusione dei veicoli a servizio dei residenti di piazza Municipio e
via F.sco Ciaramelli;
obbligo di svolta a sx per i veicoli percorrenti via Santa Maria giunti in corrispondenza con piazza Municipio
ad esclusione dei veicoli a servizio dei residenti di piazza Municipio e via F.sco Ciaramelli; 
dalle ore 08.00 alle ore 16.30 nei gg. 04/05/06 settembre 2024, l’istituzione di:
interdizione del transito veicolare in via A. Guerra;
obbligo di svolta a dx per via Toselli, ai veicoli percorrenti via A. Gramsci, giunti al prolungamento con via
Guerra.

Deroga alla circolazione: veicoli di emergenza e soccorso, forze di polizia e veicoli a servizio di persone
diversamente abili in stato di emergenza.
  
                                                                                DEMANDA

alla società  Valtellina S.p.A e alla  subappaltatrice  “COLMAR S.r.l.”,  tutti  gli  oneri  di  realizzazione per le
modifiche  provvisorie  dei  tratti  stradali  e  posa  in  opera  della  relativa  segnaletica  stradale  verticale  e
orizzontale ordinaria e di cantiere.
 
Si  dà  atto,  per  quanto  disposto  dal  C.d.S e  del  relativo  Regolamento  di  Esecuzione,  che il  geom. Luigi  Di
Domenico, coordinatore dei lavori e responsabile per la sicurezza del cantiere dei lavori de quibus, nominato
dall’impresa Valtellina S.p.A., alla quale la presente ordinanza viene notificata, si faranno carico, di dare adeguata



pubblicità  dell’evento,  dell’istallazione  della  prescritta  segnaletica  stradale  di  cantiere  e  di  ogni  altra  misura
idonea  a  salvaguardare  la  sicurezza  pubblica, ovvero,  l’area  di  cantiere  dovrà  in  ogni  momento  essere  ben
delimitata,  segnalata  e resa inaccessibile ai non addetti  ai lavori,  nonché del  personale  che sarà  adibito  alla
regolazione dei mezzi in entrata e uscita dal cantiere,  ciò dovrà avvenire anche durante le ore serali/notturne
mediante utilizzo di appositi dispositivi di tipo luminoso atti ad evidenziarne gli ingombri.
Inoltre, sarà cura della ditta medesima l’installazione della prevista segnaletica stradale ordinaria prescritta per
l’adozione del piano traffico alternativo.
La presente sarà trasmessa al Dirigente del settore LL. PP., ing. Nunzio Boccia, alla società Valtellina S.p.A., e a
tutti gli altri soggetti richiedenti e/o interessati.  

                                                                                  AVVERTE

A norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 90 n. 241 avverso la presente Ordinanza, in applicazione del
CPA, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere e  per violazione di legge,
entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al  TAR Campania-  Napoli  -  o,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla medesima pubblicazione;
A carico dei contravventori si procederà  a norma di  legge.
La Polizia  Municipale  e  le  altre  Forze dell’Ordine presenti  sul  territorio restano incaricate  dell’esecuzione e
dell’osservanza della presente.
Si rende noto che il  Responsabile del procedimento amministrativo è il  Comandante della P. M. dr. Antonio
Amore.

                                                                         Il Dirigente ad Interim della P. M.
                                                                                 Dott.ssa Maria Pedalino


		2024-08-29T09:48:28+0200
	MARIA PEDALINO




